



# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VII - Número 014 - Cordeiro, 19 de janeiro de 2023  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE** Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 002/2023

Processo nº. 922/2022

Pregão Eletrônico nº. 106/2022

**Objeto:** Ref. aquisição de gêneros alimentícios para coffee break, em atendimentos diversas secretarias, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata:** AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA  
RUA MOACYR LAPORT LEITÃO, Nº 113/119, CENTRO – CORDEIRO/RJ

**Vigência da Ata:** 12 (doze) meses

**Data de Assinatura:** 13/01/2023

**Preços registrados:** R\$ 184.739,30 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e trinta e nove reais e trinta centavos).

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
MELÃO - 1ª qualidade, tamanho médio, grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno, frescos, com identificação do peso.	KILOGRAMA	142	CEASA	R\$ 11,35	R\$ 1.611,70
SAL - REFINADO IODADO EMBALAGEM 1KG, GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR KG, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA.	PACOTE	52	PEREIRA	R\$ 2,80	R\$ 145,60
orgânico - DESIDRATADO 100g, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	67	ITALIANINHO	R\$ 8,40	R\$ 562,80

ÓLEO - DE SOJA embalagem 900 ml, OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA VEGETAL EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS À 25°C, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	109	SINHA	R\$ 9,20	R\$ 1.002,80
MELANCIA - peso médio 6/7kg, aparência fresca, ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, perfeito estado de desenvolvimento, grau de maturação adequado para consumo imediato. Deve ser indicado o peso de cada unidade (podendo ser através de Etiqueta colada no produto).	KILOGRAMA	91	CEASA	R\$ 2,50	R\$ 227,50
MARGARINA - CREMOSA COM SAL 500g, COM 80% DE TEOR DE GORDURA, REFRIGERADO, NÃO RANCOZO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	POTE	144	DELÍCIA	R\$ 8,35	R\$ 1.202,40



BEBIDA - LACTEA Embalagem 1 litro, SABOR MORANGO. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOÇADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	LITRO	907	MACUCO	R\$ 3,70	R\$ 3.355,90
AZEITE - 500ML EXTRA VIRGEM. 100% PURO AZEITE. EMBALAGEM DE VIDRO OU EM LATA. COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	204	IMPERIAL	R\$ 23,00	R\$ 4.692,00
PERA - Argentina, não ácida, com grau de maturação adequado para consumo imediato (devem estar bem desenvolvidas e maduras, com aproximadamente 80 a 90% de maturação), aparência fresca, tipo comum. Sem danificações físicas, com casca íntegra, lisa, sem picadas de insetos. Cor, sabor e aroma característicos da espécie. Não são permitidos danos que lhe alterem conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	KILOGRAMA	116	CEASA	R\$ 12,40	R\$ 1.438,40

DOCE - DE LEITE PASTOSO 800g, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O LEITE EMPREGADO DEVE APRESENTAR-SE NORMAL E FRESCO. NÃO PODE CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL ALÉM DAS PREVISTAS NA NTA 56. COMO COADJUVANTE DA TECNOLOGIA DE FABRICAÇÃO, É TOLERADO O EMPREGO DE AMIDO NA DOSAGEM MÁXIMA DE 2%. É TOLERADA A ADIÇÃO DE AROMATIZANTES NATURAIS. É PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE DE LEITE GORDURAS ESTRANHAS, GELEIFICANTES OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS, EMBORA INÓCUAS, EXCETO O BICARBONATO DE SÓDIO EM QUANTIDADES ESTRITAMENTE NECESSÁRIO PARA REDUÇÃO PARCIAL DA ACIDEZ DO LEITE. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 60% CARBOIDRATO, 2% LIPÍDIO E 6% PROTEÍNA. REGISTRO NO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE.	LATA	280	TRIÂNGULO	R\$ 19,30	R\$ 5.404,00
MOLHO - DE TOMATE 520g pronto tradicional, de tomate peneirado e concentrado. Composição: tomate, cebola, sal, amodo, óleo vegetal, salsa, realgador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes. EMBALAGEM com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: seis meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	185	OLÉ	R\$ 4,80	R\$ 888,00
Mortadela - DEFUMADA, RESFRIADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEPARADA EM PORÇÕES, EMBALADA EM BANDEJA DE ISOPOR E FILME TRANSPARENTE DE PVC. DATA DE FATIAMENTO E DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	KILOGRAMA	198	SADIA	R\$ 9,40	R\$ 1.861,20

MILHO - DE PIPOCA. TIPO 1, 500g, CLASSE AMARELA, PREPARADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. EMBALAGEM COM DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES NA DATA DA ENTREGA.	PACOTE	271	PEREIRA	R\$ 3,92	R\$ 1.062,32
ACHOCOLATADO - LIQUIDO 1 LITRO. NÃO CONTEM GLÚTEN. LEITE PARCIALMENTE DESNATADO. NÃO HÁ MODO DE PREPARO. FONTE DE VITAMINA DE CÁLCIO, FERRO E VITAMINA. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	LITRO	1364	MACUCO	R\$ 9,65	R\$ 13.162,60
ATUM - SÓLIDO 170g, EM ÓLEO COMESTÍVEL. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 127/8 DA CBNPA.	UNIDADE	428	88	R\$ 9,60	R\$ 4.108,80
BOLLO - REDONDO 300g, PRONTO, COM FURO, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, INDUSTRIALIZADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. SABORES DIVERSOS.	UNIDADE	1219	PANCO	R\$ 7,95	R\$ 9.691,05
CREME - DE LEITE UHT, CAIXA COM 200G; TETRA PACK; COM, NO MÁXIMO, 20% DE GORDURA; NÃO CONTEM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 120 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	304	ITALAC	R\$ 2,95	R\$ 896,80

IOGURTE - NATURAL embalagem 120 g, contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: trinta dias a contar da data de entrega.	UNIDADE	545	FRIMESA	R\$ 2,61	R\$ 1.422,45
MORANGO - 200g, in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas, doenças e munido de cálcio e pedúnculo verde, sem sinais de fungos ou apodrecimento. Embalagem plástica transparente.	CAIXA	169	CEASA	R\$ 8,30	R\$ 1.402,70
PAÇOÇA - doce de amendoim em forma quadrada, Ingredientes: amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Caixa ou pote com 50 unidades, embaladas individualmente, contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: seis meses a contar da data de entrega.	CAIXA	162	SANTA HELENA	R\$ 36,50	R\$ 5.913,00
PANETONE - COM FRUTAS CRISTALIZADAS E UVAS PASSAS 400g, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FERMENTO NATURAL, AÇÚCAR CRISTAL, GEMA, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, FIBRA ALIMENTAR, EMULSIFICANTES MONO E DIGLICÉRIDOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMA ARTIFICIAL DE FRUTAS, CONSERVANTES ÁCIDO SÓRBICO E PROPIONATO DE CÁLCIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCORBICO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. LIVRE DE GORDURAS TRANS. DEVE OBEDECER REGULAMENTO TÉCNICO SOBRE ROTULAGEM DE ALIMENTOS EMBALADOS. TABELA NUTRICIONAL QUANDO QUALQUER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL COMPLEMENTAR FOR UTILIZADA, DEVE ATENDER REGULAMENTO TÉCNICO ESPECÍFICO. DEVE OBEDECER LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA DE ROTULAGEM PARA ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS QUE CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, ALÉM DA	UNIDADE	1765	ITALIA MIA	R\$ 13,00	R\$ 22.945,00

ALÉM DA EMBALAGEM PLÁSTICA, CADA PANETONE DEVERÁ VIR EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: QUATRO MESES A CONTRAR DA DATA DE ENTREGA.



PÊSSEGO - EM CALDA, embalagem 450g, descrições mínimas: pêssegos em metades, água, açúcar, xarope de glicose-frutose e acidulante, ácido cítrico, não contém glúten; Peso líquido: 830g, drenado: 450g. Embalagem contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: seis meses a contar da data de entrega.	LATA	124	GB	R\$ 11,80	R\$ 1.463,20
UVA - Niagara Rosada; Sub Grupo: Uniforme (Constituído de cachos de uvas do mesmo grupo). Classe: 3 ou 250 (Maior ou igual a 250g e menor que 350g o peso do cacho), Categoria I. Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deve apresentar grau de maturação tal que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo imediato e imediato. Devem apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos	KILOGRAMA	224	CEASA	R\$ 18,95	R\$ 4.244,80

ACÚCAR - CRISTAL PACOTE 5KG, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS	PACOTE	1010	PAINEIRAS	R\$ 18,90	R\$ 19.089,00
GELÉIA - FRUTA, embalagem 230g, DIVERSOS SABORES. SEM PEDAÇOS DE FRUTA. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	VIDRO	377	PREDILECTA	R\$ 12,30	R\$ 4.637,10
GOIABADA - EM BARRA. EMBALAGEM 1 KG, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, COM CONSISTÊNCIA FIRME PARA CORTE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM COM DATA DA FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES NA DATA DA ENTREGA.	BARRA	258	PREDILECTA	R\$ 10,40	R\$ 2.683,20
QUEIJO - parmesão ralado 50g, não congelado, embalagem com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: quarenta dias a contar da data de entrega.	PACOTE	109	TIA LUCIA	R\$ 4,90	R\$ 534,10
TOMATE - de boa qualidade, com as seguintes características: de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas; acondicionado em embalagem resistente, apresentando etiqueta de pesagem	QUILO	114	CEASA	R\$ 5,93	R\$ 676,02
WAFER - rechado com cobertura sabor chocolate, 110g, CAIXA com aproximadamente 20 unidades. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: seis meses na data da entrega.	CAIXA	277	PIRAQUE	R\$ 4,18	R\$ 1.157,86
SALGADOS - PARA FESTA/ EVENTOS. PESO 300GR - SABORES: COXINHA DE FRANGO, QUIBE, BOLINHA DE QUEIJO, COXINHA DE FRANGO COM REQUEIJÃO, BOLINHA DE QUEIJO, ESFIRRA.	PACOTE	4230	TUTTI	R\$ 15,90	R\$ 67.257,00

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 003/2023

Processo nº. 922/2022

Pregão Eletrônico nº. 106/2022

Objeto: Ref. aquisição de gêneros alimentícios para coffee break, em atendimentos diversas secretarias,

conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: MERCADO FARINHA LIMA LTDA  
AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 503 – SANTO ANTONIO – CORDEIRO/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 13/01/2023

Preços registrados: R\$ 61.017,80 (sessenta e um mil dezessete reais e oitenta centavos).

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
AZEITONA - VERDE 500g, ÁGUA E SAL, SEM CAROÇO, EM CONSERVA, PESO DRENADO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO), VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	POTE	196	TIO PACO	R\$ 18,87	R\$ 3.698,52
LARANJA - PÉRA, de 1ª qualidade. Tamanho médio. Deve ser fresca, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, bem desenvolvida e madura. Não podem apresentar manchas ou defeitos na casca; a polpa deve estar intacta e uniforme. Deve apresentar grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo imediato. As frutas devem ser firmes, com coloração amarelada, não apresentar cor vermelha, sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças. Devem ser procedentes de espécies genuínas e sãs, não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) devem se apresentar intactos e firmes.	KILOGRAMA	171		R\$ 4,37	R\$ 747,27
MAMÃO - FORMOSA, com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isento de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Embalados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KILOGRAMA	132		R\$ 8,67	R\$ 1.144,44
PIMENTÃO - VERDE (vegetal firme e íntegro, textura e consistência de vegetal fresco)	KILOGRAMA	64		R\$ 6,87	R\$ 439,68
LEITE DE COCO - 200 ml COM COR, AROMA E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO RANÇOSO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	116	MENINA	R\$ 2,77	R\$ 321,32
PAO - FRANCÊS, PESO MÉDIO 50g. BOA QUALIDADE, COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS COM ASPECTO DE MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	UNIDADE	3800	NETO	R\$ 1,07	R\$ 4.066,00



MILHO - VERDE EM CONSERVA 200g. BASE DE MILHO/ÁGUA/SAL SEM CONSERVANTES E ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	152	QUERO	R\$ 3,97	R\$ 603,44
MAÇÃ - NACIONAL, aparência fresca, tipo comum e grau de maturação próprio para consumo imediato. Sem danificações físicas, casca íntegra. Cor, sabor e aroma característicos da espécie. Não são permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	KILOGRAMA	162		R\$ 9,27	R\$ 1.501,74
CHÁ - DE CAMOMILA, EMBALAGEM DE 25G COM 25 SAQUINHOS. COMPOSTO DE CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA (MATICARIA CHAMOMILLA). SEM GLÚTEN.	CAIXA	313	LEÃO	R\$ 3,47	R\$ 1.086,11
CHÁ - DE ERVA DOCE. EMBALAGEM DE 50G COM 25 SAQUINHOS. COMPOSTO DE FRUTOS DE ERVA-DOCE (PIMPINELLA ANISUM), SEM GLÚTEN.	CAIXA	313	LEÃO	R\$ 4,17	R\$ 1.305,21
ÁGUA MINERAL - NATURAL SEM GÁS 20 litros, INODORA, INSÍPIDA, EM GALÕES PLÁSTICOS LACRADOS POR CAPA PLÁSTICA PROTETORA. CONTENDO 20 (VINTE) LITROS, COM VALIDADE MÍNIMA DE CINCO MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O DECRETO 3.029 DE 16/04/99, RDC 275/2005 E RDC 274/2005 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, DEVENDO TRAZER NO RÓTULO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, CARACTERÍSTICAS FÍSICOQUÍMICAS, FONTE, DATA, LOCAL DE ENVASE E VALIDADE.	GALÃO	3150	LUMIAR	R\$ 6,99	R\$ 22.018,50

CREME - DE RICOTA, POTE 250G. INGREDIENTES: RICOTA FRESCA (SORO DE LEITE, LEITE PASTEURIZADO DESNATADO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO), CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, ESTABILIZANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA: TRINTA DIAS NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	366	MACUCO	R\$ 5,97	R\$ 2.185,02
LIMÃO - peso médio, 1ª qualidade, casca lisa e livre de fungos. Tamanho médio, fresco, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, bem desenvolvido, a polpa deve estar íntegra e uniforme. Deve apresentar grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo imediato e imediato.	KILOGRAMA	48		R\$ 2,87	R\$ 137,76
ADOÇANTE - 100ml DIETÉTICO LÍQUIDO, COM SUCRALOSE E ACESULFAME DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNIDADE	352	ZERO CAL	R\$ 6,77	R\$ 2.383,04
CANELA - EM PAU, pacote com 10g, embalagem com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima: seis meses na data de fabricação.	PACOTE	66	YOKI	R\$ 2,27	R\$ 149,82

PO - DE CAFÉ 1KG, TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, COM SELO DE PUREZA ABIC, ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO. SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS). TIPO TRADICIONAL, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE IGUAL A 5 (CINCO). COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS.	KILOGRAMA	809	SÃO FIDELIS	R\$ 23,77	R\$ 19.229,93
---	-----------	-----	-------------	-----------	---------------

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 004/2023

Processo nº. 922/2022

Pregão Eletrônico nº. 106/2022

**Objeto: Ref. aquisição de gêneros alimentícios para coffee break, em atendimentos diversas secretarias, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.**

**Detentor da Ata: VACA BRAVA COMERCIAL EIRELI  
RUA NACIB SIMÃO, 1688 - RETIRO POÉTICO -  
CORDEIRO/RJ**

**Vigência da Ata: 12 (doze) meses**

**Data de Assinatura: 13/01/2023**

**Preços registrados: R\$ 223.104,07 (duzentos e vinte e três mil cento e quatro reais e sete centavos)**

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÁGUA MINERAL - NATURAL, SEM GÁS, 1,5 litro, EM GARRAFA DE PLÁSTICO, INODORA, INSÍPIDA, APRESENTANDO DATA DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA NÃO DEVE TER SIDO ULTRAPASSADO 10% DO TEMPO DE VALIDADE DO PRODUTO.	GARRAFA	2180	PASSA QUATRO	R\$ 2,28	R\$ 4.970,40
BISCOITO SALGADO - PACOTE 400g. DE TEXTURA CROCANTE, ODORE, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATOXICO, TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	856	MARILAN	R\$ 4,83	R\$ 4.134,48
PRESUNTO - COZIDO FATIADO, SEM GORDURA.	KILOGRAMA	219	PIF PAF	R\$ 23,75	R\$ 5.201,25
QUEIJO - MINAS TIPO FRESCAL. FEITO COM LEITE DE VACA PASTEURIZADO TIPO A, COALHO E SAL. TEXTURA LEVEMENTE FIRME E BEM MACIA, COR BRANCA, SEM PRESEÇA DE SORO EM SUA EMBALAGEM. PRODUTO DE FABRICAÇÃO NACIONAL, SEM REGISTRO DE IRREGULARIDADES JUNTO À ANVISA, E CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF. ISENTO DE GLÚTEN E GORDURA TRANS.	KILOGRAMA	224	LARISOL	R\$ 28,15	R\$ 6.305,60
QUEIJO - MUSSARELA FATIADO RESFRIADO, CONSISTÊNCIA SEMI DURA; TEXTURA COMPACTA; ODORE E SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. ISENTO DE SUJIDADES, SEPARADOS EM PORÇÕES. EMBALADOS EM BANDEJA DE ISOPOR E FILME TRANSPARENTE EM PVC. DATA DE FATIAMENTO E DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	KILOGRAMA	269	LARISOL	R\$ 26,85	R\$ 7.222,65
REQUEIJÃO - CREMOSO 250 g. FEITO COM LEITE DE VACA INTEGRAL, MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA REQUEIJÃO (PROTEÍNA E DE SORO DE LEITE), CLORETO DE SÓDIO, FERMENTO LÁCTEO, COAGULANTE, CLORETO DE CÁLCIO, EMULSIFICANTES (TETRAPIROFOSFATO DE SÓDIO, TRIPOLIPOFATO DE SÓDIO) E HEXAMETAFOSFATO DE SÓDIO), CONSERVANTES E COALHO. TEXTURA CREMOSA, COR BRANCA. FABRICAÇÃO NACIONAL, SEM REGISTRO DE IRREGULARIDADES JUNTO À ANVISA E CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF. ISENTO DE GLÚTEN E GORDURA TRANS.	UNIDADE	384	MACUCO	R\$ 5,89	R\$ 2.261,76
MANTEIGA - COM SAL 200g, 1ª QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LÍPIDOS. EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA. VALIDADE: MÍNIMO DE 4 MESES	UNIDADE	378	MACUCO	R\$ 8,77	R\$ 3.315,06



REFRIGERANTE - DIVERSOS SABORES, GARRAFA DESCARTÁVEL 2L. COMPOSIÇÃO: COLA (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO ALCÓOLICO); LARANJA (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTEM GLÚTEN. NÃO ALCÓOLICO. UVA (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330), CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAIS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO ALCÓOLICO); GUARANÁ (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO ALCÓOLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS... ÁGUA MINERAL - NATURAL 500ml, SEM GÁS, EM GARRAFA DE PLÁSTICO. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA NÃO DEVE TER SIDO ULTRAPASSADO 10% DO TEMPO DE VALIDADE DO PRODUTO.	GARRAFA	2031	FLEXA	R\$ 2,94	R\$ 5.971,14
LEITE - UHT INTEGRAL ESTERILIZADO 1 litro, embalagem TETRA PACK. COMPOSIÇÃO MÍNIMA POR LITRO: VALOR ENERGÉTICO 550 KCAL; CARBOIDRATOS 40G; PROTEÍNAS 30G; LÍPIDIOS 30G. EMBALAGEM DEVE CONTER ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DE VENCIMENTO, E ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UNIDADE	7340	FENIX	R\$ 0,85	R\$ 6.239,00
	LITRO	1009	MACUCO	R\$ 5,19	R\$ 5.236,71

SALSICHA - CARNE BOVINA/SUINA, COM MÁXIMO DE 2% DE AMIDO. ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%. REGISTRO NO SIF OU SISF.	KILOGRAMA	196	PIF PAF	R\$ 11,85	R\$ 2.322,60
Bisnaguinha - INTEGRAL DOCE PACOTE 300G, EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO E TERMOSSOLDADO COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	PACOTE	370	PÃO DE MEL	R\$ 6,70	R\$ 2.479,00
MAIONESE - 500g. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. CONTEM ÔMEGA 3 E NÃO TEM GORDURAS TRANS E GLÚTEN. EMBALAGEM DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE NO RÓTULO.	UNIDADE	226	QUERO	R\$ 3,85	R\$ 870,10
SUCO - CONCENTRADO DE UVA 1 LITRO, COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DO LÍQUIDO. QUALIDADE PASTEURIZADA, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA. SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS (SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO). COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	466	BELLA ISCHIA	R\$ 8,90	R\$ 4.147,40

BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA, PACOTE 400g, SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. TEXTURA CROCANTE. EMBALAGEM RESISTENTE, DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE. COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	906	MARILAN	R\$ 4,35	R\$ 3.941,10
SUCO - CONCENTRADO DE CAJU 1 LITRO, COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DO LÍQUIDO. QUALIDADE PASTEURIZADA, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA. SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS (SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO). COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTEENDO IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	434	BELLA ISCHIA	R\$ 4,99	R\$ 2.165,66
SUCO - CONCENTRADO DE GOIABA 1 LITRO, COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DO LÍQUIDO. QUALIDADE PASTEURIZADA, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA. SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS (SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO). COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM CONTEENDO IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	412	BELLA ISCHIA	R\$ 7,85	R\$ 3.274,56

Bisnaguinha - DOCE PACOTE 300G. EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO E TERMOSSOLDADO COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS NA DATA DA ENTREGA. CONTEM GLÚTEN.	PACOTE	821	PÃO DE MEL	R\$ 6,79	R\$ 5.574,56
COPO - ÁGUA MINERAL 200ml. NATURAL, SEM GÁS. EM COPO DE PLÁSTICO. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA NÃO DEVE TER SIDO ULTRAPASSADO 10% DO TEMPO DE VALIDADE DO PRODUTO.	UNIDADE	17340	FENIX	R\$ 0,53	R\$ 9.190,20
BATATA - PALHA 150g, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Sabor, odor e textura característicos do produto, boa qualidade, embalagem fechada a vácuo. Validade mínima: seis meses na data da entrega.	PACOTE	320	KICROCANTE	R\$ 6,60	R\$ 2.112,00
BISCOITO - TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE PACOTE 400g, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, CHOCOLATE EM PÓ, SAL, AROMA ARTIFICIAL DE CHOCOLATE. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEIMADO OU TOSTADO E NEM QUEBRADO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 6G DE PROTEÍNA E VALOR CALÓRICO DE APROXIMADAMENTE 390 KCAL EM 100 GRAMAS DO PRODUTO.	PACOTE	751	MARILAN	R\$ 6,80	R\$ 5.106,80
BISCOITO - TIPO ROSQUINHA SABOR COCO PACOTE 400g, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RÁLADO, SAL, AROMA ARTIFICIAL DE COCO. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEIMADO OU TOSTADO E NEM QUEBRADO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 6G DE PROTEÍNA E VALOR CALÓRICO DE APROXIMADAMENTE 390KCAL EM 100G DO PRODUTO.	PACOTE	735	MARILAN	R\$ 6,10	R\$ 4.483,50



BISCOITO - TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE PACOTE 400g. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RÁLADO, SAL, AROMA ARTIFICIAL DE COCO. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEIMADO OU TOSTADO E NEM QUEBRADO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 66g DE PROTEÍNA E VALOR CALÓRICO DE APROXIMADAMENTE 390KCAL EM 100G DO PRODUTO.	PACOTE	751	MARILAN	R\$ 6,20	R\$ 4.656,20
SUCO - CONCENTRADO DE LARANJA 1 litro; COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DO LÍQUIDO. QUALIDADE PASTEURIZADA, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA. SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS (SUIJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO). COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	481	BELLA ISCHIA	R\$ 10,85	R\$ 5.218,85
BOMBOM - PACOTE 950g, sabor chocolate recheados COM CREME DE CASTANHA DE CAJU COM CASQUINHA DE WAFER E COBERTURA DE CHOCOLATE. De boa qualidade, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima: TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	487	GAROTO	R\$ 38,25	R\$ 18.627,75

SUCO - CONCENTRADO DE MARACUJÁ 1 LITRO. INGREDIENTES: POLPA E SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, ÁGUA POTÁVEL, CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO E CORANTE CAROTENO (BETA CAROTENO SINTÉTICO), COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DO LÍQUIDO. QUALIDADE PASTEURIZADA, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA. SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS (SUIJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO). COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	407	BELLA ISCHIA	R\$ 8,85	R\$ 3.601,95
--	---------	-----	--------------	----------	--------------

ÁGUA MINERAL - NATURAL 500ml, COM GÁS. EM GARRAFA DE PLÁSTICO. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA NÃO DEVE TER SIDO ULTRAPASSADO 10% DO TEMPO DE VALIDADE DO PRODUTO.	UNIDADE	3220	FENIX	R\$ 1,39	R\$ 4.475,80
MINIBOLO - Gotas Chocolate; CAIXA CONTENDO 14 UNIDADES. OS BOLINHOS DEVEM VIR EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. Embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima: seis meses na data da entrega.	CAIXA	618	BAUDUCCO	R\$ 12,45	R\$ 7.694,10
LEITE CONDENSADO - 395g. INGREDIENTES: LEITE PADRONIZADO, AÇÚCAR E LACTOSE. EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	137	ITALAC	R\$ 5,54	R\$ 758,98
MILHO - BRANCO PARA CANJIÇÃO 500g. TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS. PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE, ISENTA DE SUIJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. EMBALAGEM COM DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES NA DATA DA ENTREGA.	PACOTE	76	PEREIRA	R\$ 4,69	R\$ 356,44

PÃO - PARA CACHORRO QUENTE, TIPO HOT DOG. PESO MÉDIO DE 50 g. DE BOA QUALIDADE, COM MILO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS COM ASPECTO DE MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	UNIDADE	4212	PÃO DE MEL	R\$ 0,40	R\$ 1.684,80
PÃO - DE FORMA TRADICIONAL 500g, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVEM APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO E DEVEM ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO.	PACOTE	1105	PÃO DE MEL	R\$ 5,69	R\$ 6.287,45
Torradas - TRADICIONAL, pacote 160g. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E MARCA DO PRODUTO.	UNIDADE	844	VISCONTI	R\$ 4,44	R\$ 3.747,36
ACHOCOLATADO - EM PÓ 800g, SOLÚVEL, TIPO NESCAU, VALOR ENERGÉTICO: 390KCAL PARA CADA 100GR; PROTEÍNA 2,5G PARA CADA 100G DO PRODUTO. SABOR, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUIJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA: SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	302	APTI	R\$ 6,99	R\$ 2.110,98
APRESUNTADO - FATIADO RESFRIADO. CARNE SUÍNA, INDUSTRIALIZADA, COZIDA. TEXTURA, COR, ODORES E SABOR CARACTERÍSTICOS. NO MÁXIMO 2,5% DE PROTEÍNAS DE ORIGEM NÃO CARNÍCA, 12% DE GORDURA E 5% DE CARBOIDRATOS. ISENTO DE SUIJIDADES. SEPARADOS EM PORÇÕES. EMBALADAS EM BANDEJA DE ISOPOR E FILME TRANSPARENTE DE PVC. DATA DE FATIAMENTO E DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM	KILOGRAMA	162	PIF PAF	R\$ 16,49	R\$ 2.671,38

Bacon - Defumado, embalagem contendo dados do produto, data de fabricação e prazo de validade	KILOGRAMA	27	PIF PAF	R\$ 27,49	R\$ 742,23
PALETA MOÍDA - Resfriada, transportada e conservada em temperatura não superior a 7° C, com cor, sabor e odor próprios da carne, firme, consistente e não pegajosa, sem manchas esverdeadas, devendo apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante, que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração	QUILO	216	MSMC	R\$ 38,15	R\$ 8.240,40
PO - DE CAFÉ 1KG, TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, COM SELO DE PUREZA ABIC, ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO. SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS). TIPO TRADICIONAL, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE IGUAL A 5 (CINCO). COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS.	KILOGRAMA	2.430	SÃO FIDELIS	R\$ 22,94	R\$ 55.744,20

**PORTARIA Nº 019/2023**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

**RESOLVE:**

**NOMEAR WALMIR CARVEL MONTEIRO, no cargo em Comissão de Assistente Sênior para Assuntos Administrativos, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de**

Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, de acordo com a lei municipal nº 2536/2021, a contar de 19 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**  
Prefeito

---

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO**

**CONTRATADA: CONSTRUSERV LOGISTICA E SERVICOS LTDA - ME**

**CONTRATO N.º 007/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 505/2022**

**TOMADA DE PREÇO N.º 019/2022**

**OBJETO:** Ref. a contratação de empresa para realização de urbanismo da Praça do Constantino – Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo I do edital

**PRAZO:** O Contrato será válido por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, em conformidade com o edital, seus anexos, forma de apresentação e demais características, da proposta apresentada pela **CONTRATADA** no procedimento licitatório mencionado no preâmbulo deste Contrato, podendo ser prorrogado/aditivado em prazo, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº. 8.666/93.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 52.434,67 (cinquenta e dois mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 1201.1545100162.035

**CÓDIGO DE DESPESA:** 4490.39.00

**FONTE:** 03

**DATA DA ASSINATURA:** 17 de janeiro de 2023.

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Bruno Azevedo Santos – Matrícula 014.211.388

**LEONAN LOPES MELHORANCE**  
PREFEITO

---

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**CONTRATADA:** ARMAZEM SUPERMAC EIRELI ME

**CONTRATO N.º 001/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 076/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/2022**

**OBJETO:** Ref. a aquisição de material de construção, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**PRAZO:** O objeto deste contrato será executado de acordo com a solicitação do órgão requisitante. O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº8666/93.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 44.298,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e noventa e oito reais).

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 2301.0824400462.081

**CÓDIGO DE DESPESA:** 33903200

**FONTE:** 04

**DATA DA ASSINATURA:** 10 de janeiro de 2023

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Lucas Pimentel Alves Pereira – Matrícula 06211403 – Cargo: Subsecretário

**JEAM CUMIAL MACHADO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO**  
**SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**

---

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**CONTRATADA:** BAZAR GERAL JL LTDA ME

**CONTRATO N.º 002/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 076/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/2022**

**OBJETO:** Ref. a aquisição de material de construção, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**PRAZO:** O objeto deste contrato será executado de acordo com a solicitação do órgão requisitante. O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº8666/93.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 2.624,85 (dois mil e seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 2301.0824400462.081

**CÓDIGO DE DESPESA:** 33903200

**FONTE:** 04

**DATA DA ASSINATURA:** 10 de janeiro de 2023

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Lucas Pimentel Alves Pereira – Matrícula 06211403 – Cargo: Subsecretário

**JEAM CUMIAL MACHADO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO**  
**SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**



**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**CONTRATADA: P H BARROS MORAES SERVICOS LTDA**

**CONTRATO N.º 003/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 076/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/2022**

**OBJETO:** Ref. a aquisição de material de construção, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**PRAZO:** O objeto deste contrato será executado de acordo com a solicitação do órgão requisitante. O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº8666/93.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 145.854,10 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos).

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 2301.0824400462.081

**CÓDIGO DE DESPESA:** 33903200

**FONTE:** 04

**DATA DA ASSINATURA:** 10 de janeiro de 2023

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Lucas Pimentel Alves Pereira – Matrícula 06211403 – Cargo: Subsecretário

**JEAM CUMIAL MACHADO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**

---

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO**

**CONTRATADA: NOVA SECOR SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI**

**CONTRATO N.º: 006/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1368/2022**

**TOMADA DE PREÇO N.º 023/2022**

**OBJETO:** Constitui objeto desta Tomada de Preço a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DO PARQUE INFANTIL DA PRAÇA JARDIM DE ALAH, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL.

**PRAZO:** O Contrato será válido por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, em conformidade com o edital, seus anexos, forma de apresentação e demais características, da proposta apresentada pela CONTRATADA no procedimento licitatório mencionado no preâmbulo deste Contrato, podendo ser prorrogado/aditivado em prazo, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da

administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº. 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R\$ 36.071,65 (trinta e seis mil e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

PROGRAMA DE TRABALHO: 1101.2781200141.017

CÓDIGO DE DESPESA: 4490.39.00

FONTE: 03

DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2023

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Antônio Bruno Azevedo Santos – Matrícula: 014.211.388

LEONAN LOPES MELHORANCE  
PREFEITO

---

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: TREVO DE CORDEIRO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

CONTRATO N.º 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 076/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/2022

OBJETO: Ref. a aquisição de material de construção, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

PRAZO: O objeto deste contrato será executado de acordo com a solicitação do órgão requisitante. O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal nº8666/93.

VALOR GLOBAL: R\$ 43.450,00 (quarenta e três mil e quatrocentos e cinquenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

PROGRAMA DE TRABALHO: 2301.0824400462.081

CÓDIGO DE DESPESA: 33903200

FONTE: 04

DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2023

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- Lucas Pimentel Alves Pereira – Matrícula 06211403 – Cargo: Subsecretário

JEAM CUMIAL MACHADO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

---